
ILTMO.SR.: 

 
 

NONBRE SOCIEDAD, con C.I.F. X00000000 domiciliada en 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (Murcia),  y en su nombre y 
representación D.  XXXXXXXX, con N.I.F. 000000000X, como Administrador/ 
Cnsejero Delegado de la misma o cargo que desempeñe, comparece y como 
mejor proceda  
 
 
EXPONE: 

 
1º.- Que la empresa está habilitada ante la Dirección General Energía y 

Actividades Industriales  y Mineras y dispone de personal con certificación 
para manipular gases fluorados que actúen como refrigerantes. 

 
2º.- Que no está inscrita en el Registro Territorial del Impuesto sobre 

los Gases Fluorados, operando por tanto, al no tener CAF,  como 
“Consumidor Final”. 
  
 3º.- Que en el ejercicio de su actividad ha adquirido las siguientes 
cantidades de gases  fluorados de efecto invernadero cuyo destino ha sido su 
incorporación por primera vez a equipos y aparatos nuevos: 
 

Fecha 

Factura 

de 

Compra 

Nº de 

Factura 

Proveedor 

Epígrafe 
Código de 

gestión 

Base 

imponible 

Tipo 

impositivo 

Cuota 

Pagado 

        

        

        

        

 
 4º.- Que pese a que la adquisición del gas está sujeta al citado 
impuesto, la empresa puede beneficiarse de la exención prevista en el 
artículo 5. Siete 1. d) de la Ley 16/2013 por destinar los gases fluorados a 
una incorporación en equipos o aparatos nuevos y solicitar la devolución del 
impuesto soportado (artículo 5. Catorce 2 de la citada Ley). 
 
 
 
 



 
 
 5º.- Que de acuerdo con el artículo 14 del Real Decreto 1042/2013 
por el que se aprueba el Reglamento del citado impuesto, el carácter del 
equipo o aparto nuevo se acredita mediante: 
 

- La factura o contrato. 
- Certificado de Instalación registrado por la Dirección General Energía y 

Actividades Industriales  y Mineras. 
 

En virtud de lo expuesto 
 
SOLICITA: 
 
Tenga por presentado este escrito, por solicitada la Devolución de este 

impuesto por importe de XXXXXXXXXX euros, mediante transferencia 
bancaria al IBAN XXXXXXXXXXXX  abierta a nombre del que suscribe en la 
entidad XXXXXXXXXX, se aporta certificado de titularidad, en base a todo 
ello se dicte resolución acordando la devolución solicitada. 

 
SE ADJUNTA la siguiente documentación: 
 

 Copia de las facturas de compras de gases. 
 Copia de la factura de la prestación de servicio. 
 Copia de la factura de compra del aparato nuevo. 
 Copia del Certificado de Instalación Registrado por la Dirección 
General de Energía y Actividades Industriales y Mineras  

 Certificado de titularidad de la Cuenta Corriente. 
 
Murcia, a XXXXXXXXXXXX 
 
 
 
Fdo.: 
 
 
ILTMO. SR. JEFE DE LA DEPENDENCIA DE GESTIÓN DE LA AGENCIA 
TRIBUTARIA DE MURCIA. 
 


